
 

COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 
_______________________ 

 

IL COMANDANTE IN SECONDA 
 
VISTO il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 199, e successive modificazioni e 
integrazioni, recante “Attuazione dell’articolo 3 della legge 6 marzo 1992, n. 216, in 
materia di nuovo inquadramento del personale non direttivo e non dirigente del Corpo 
della Guardia di finanza”; 

VISTA la determinazione del Comandante Generale della Guardia di finanza n. 68861, 
datata 6 marzo 2019, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ 
Serie Speciale n. 20 del 12 marzo 2019, con la quale è stato indetto un concorso, per titoli 
ed esami, per l’ammissione di n. 830 allievi marescialli al 91° corso presso la Scuola 
Ispettori e Sovrintendenti della Guardia di finanza, per l’anno accademico 2019/2020; 

VISTA la determinazione del Comandante Generale della Guardia di finanza n. 98635, 
datata 26 marzo 2008, e successive modificazioni e integrazioni, registrata all’Ufficio 
Centrale del Bilancio, presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 28 marzo 2008, 
al n. 3286, concernente l’attribuzione di specifiche competenze alle varie Autorità 
gerarchiche del Corpo, 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 

1. La Commissione giudicatrice del concorso, per titoli ed esami, per l’ammissione di  
n. 830 allievi marescialli al 91° corso presso la Scuola Ispettori e Sovrintendenti della 
Guardia di finanza, per l’anno accademico 2019/2020, è presieduta dal Gen. C.A. Carlo 
RICOZZI ed è articolata su otto Sottocommissioni così composte: 

a. Sottocommissione per l’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 
concorso: 

- Col. Aniello ALBANO Presidente; 

- Ten. Col. Matteo ZEZZA membro; 

- Magg. Paolo MASCIOCCHI membro; 

- Cap. Alessio MAURO membro; 

b. Sottocommissioni per la valutazione delle prove di esame, la valutazione dei titoli e la 
formazione delle graduatorie finali di merito, presiedute dal: 

Gen. D. GIANLUIGI MIGLIOLI Presidente; 

(1) prima Sottocommissione: 

- Magg. Paolo NISI membro; 

- Prof.ssa Anna Maria PANATTONI membro (italiano); 

- Prof.ssa Maria Venera SPOLETI membro (matemat.); 

- Magg. Enrico FIORENZA membro. 

Tale Sottocommissione è integrata, rispettivamente, dal Lgt. C.S. Domenico 
RICCIARDI, per la prova facoltativa di informatica, dal Ten. Col. Marco 
TOMADA, per l’eventuale valutazione delle prove scritte e orali dei candidati che 



-  2  - 
 

sosterranno le prove d’esame in lingua tedesca, e dai seguenti insegnanti per la 
prova facoltativa di lingue estere: 

- Prof.ssa Bianca MAZZOLA membro (inglese); 

- Prof.ssa Simona SANTARSIERO membro (tedesco); 

- Prof.ssa Giuseppina CASTALDO membro (francese); 

- Prof.ssa Stefania NARDONE membro (spagnolo); 

(2) seconda Sottocommissione: 

- Ten. Col. Giuseppe MARRA membro; 

- Prof.ssa Ramona ANGELINI membro (italiano); 

- Prof.ssa Paola SANTARSIERO membro (matemat.); 

- Ten. Col. Salvatore MOTTOLA membro. 

Tale Sottocommissione – che affiancherà la prima, a partire dalla prova scritta di 
cui all’articolo 12 del bando di concorso – è integrata, rispettivamente, dal  
Lgt. C.S. Matteo CONVERSA, per la prova facoltativa di informatica, dal  
Cap. Alessandra FAIETTI, per l’eventuale valutazione delle prove scritte e orali 
dei candidati che sosterranno le prove d’esame in lingua tedesca, e dai seguenti 
insegnanti per la prova facoltativa di lingue estere: 

- Prof.ssa Elisabetta PEROTTI membro (inglese); 

- Prof.ssa Sonia SULLO membro (francese); 

- Prof.ssa Alessia RECCHI membro (spagnolo); 

(3) terza Sottocommissione: 

- Ten. Col. t.ISSMI Gianluca FERRARO membro; 

- Prof.ssa Caterina MADIA membro (italiano); 

- Prof.ssa Claudia UMANI membro (matemat.); 

- Magg. Massimiliano DI BATTISTA membro. 

Tale Sottocommissione – che affiancherà la prima, a partire dalla prova scritta di 
cui all’articolo 12 del bando di concorso – è integrata, rispettivamente, dal  
Lgt. C.S. Luca DI LAURENZIO, per la prova facoltativa di informatica, dal  
Cap. Giorgia FAVARO, per l’eventuale valutazione delle prove scritte e orali dei 
candidati che sosterranno le prove d’esame in lingua tedesca, e dai seguenti 
insegnanti per la prova facoltativa di lingue estere: 

- Prof.ssa Antonella CALABRETTA membro (inglese); 

- Prof.ssa Federica CONSOLINI membro (francese); 

- Prof.ssa Reyna MIRELES  membro (spagnolo); 

c. Sottocommissione per la valutazione delle prove di efficienza fisica: 

- Col. t.SFP Ferdinando FALCO Presidente; 

- Ten. Col.  Andrea BELLO membro; 

-  Magg. pil. Francesco PEPENELLA membro; 

- Magg. Giuseppe SIRICA membro; 

- Cap. Daniele BONANESE membro; 

d. Sottocommissione per la visita medica di primo accertamento: 

- Col. t.ST Stefano CIOTTI Presidente; 



-  3  - 
 

- Cap. med. Vittorio D’ADDIO membro; 

- Cap. med. Agata CORRENTI membro; 

- Cap. med. Alessandra FORMICONI membro; 

- Cap. med. Filippo Francesco GERACI membro; 

- Cap. med. Francesco MANSUETO membro; 

- Cap.  Francesco TATULLI membro; 

e. Sottocommissione per la visita medica di revisione dei candidati giudicati non idonei 
alla visita medica di primo accertamento: 

-  Col. t.SFP Vincenzo VOLPE Presidente; 

- Magg. med. Giuliana CORRADO membro; 

- Cap. med. Angela CRISTALDI membro; 

- Cap. Vincenzo GIORDANO membro; 

-  Cap. pil. Fabrizio GRECO membro; 

f. Sottocommissione per gli accertamenti attitudinali: 

- Col. t.ISSMI Andrea PECORARI Presidente; 

- Ten. Col. Claudio Maria SCIARRETTA membro per. sel.; 

- Ten. Col. Raffaele LAURETI membro per. sel.; 

- Ten. Col. pil. Tommaso SANTILLO membro per. sel.; 

- Ten. Col. Claudio VALENTINI membro per. sel.; 

- Ten. Col. Giuseppe SIMONETTI membro per. sel.; 

- Ten. Col. Antonio CUTILLO membro per. sel.; 

- Ten. Col. Alessia  DE CRESCENZIO membro per. sel.; 

- Magg. Luigi PALMA membro per. sel.; 

- Cap. Federica SAVOIA membro per. sel.; 

- Cap. Tommaso LOMBARDI membro per. sel.; 

- Cap. Giuseppe CASAMASSIMA membro per. sel.; 

- Cap. Flavia BENIGNI membro per. sel.. 

 

Art. 2 

1. In caso di indisponibilità di taluno dei suddetti ufficiali, il Presidente della Commissione 
giudicatrice, o il Comando Generale della Guardia di finanza se l’eventuale sostituzione 
riguardi lo stesso Presidente, provvederà alla sua sostituzione con uno dei seguenti 
supplenti: 

- Gen. C.A. Andrea DE GENNARO Pres. Commissione; 

- Gen. B. Fabrizio CRISOSTOMI Pres. Sottocomm/ne; 

- Gen. B. Alessandro Pio BARBERA Pres. Sottocomm/ne; 

- Gen. B. Giampiero IANNI Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. t.ST Pasquale RUSSO Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. t.ST Giovanni SALERNO Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. t.ST Nicola PICCINNI Pres. Sottocomm/ne; 



-  4  - 
 

- Col. t.ST Nicola DE BENEDICTIS Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. t.ISSMI Amedeo FARRUGGIO Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. t.ISSMI Ciro NATALE Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. pil. t.ISSMI Christian TETTAMANTI Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. Paolo CARRETTA Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. Mauro ODORISIO Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. Fulvio BERNABEI Pres. Sottocomm/ne; 

- Ten. Col. Vittorio ANGELINI membro; 

- Ten. Col. Gerardo NOCERA membro; 

- Ten. Col. Augusto DELL’AQUILA membro; 

- Ten. Col. Gianluca DE FILIPPO membro per. sel.; 

- Ten. Col. Ernesto PISANELLO membro per. sel.; 

- Ten. Col. Giovanni RENZI membro per. sel.; 

- Ten. Col. Massimo GIARDINIERI membro per. sel.; 

- Ten. Col. Angelo ANDREOZZI membro; 

- Ten. Col. Andrea GALIENA membro; 

- Magg. Diego PATRIARCA membro; 

- Magg. Pietro MEDICI membro; 

- Magg. Ilaria PELLICCIA membro per. sel.; 

- Magg. Luca FILIPPONI membro; 

- Magg. Pasquale DILILLO membro per. sel.; 

- Magg. Roberto POLLARI membro; 

- Magg. med. Fabiana FANTOZZI membro; 

- Magg. pil. Rocco FABBIANI membro per. sel.; 

- Magg. pil. Matteo CAVICCHIO membro per. sel.; 

- Magg. Fulvio SCIARROTTA membro per. sel.; 

- Magg. med. Carlo BUONOMO membro; 

- Cap. Dario Domenico D’ORIANO membro; 

- Cap. Raffaella PLACIDO membro; 

- Cap. Alessio MAINIERI membro; 

- Cap. pil. Marco FANTINATO membro; 

- Cap. med. Giovanni FERRARA membro; 

- Cap. med. Roberto RIGHINI membro; 

- Cap. Andrea LONGO membro per. sel.; 

- Cap. Michele BELLOPEDE membro; 

- Cap. Gabriele GALLOZZI membro; 

- Cap. pil. Marco GIARLETTA membro per. sel.; 

- Cap. med. Paolo ZACCAGNI membro; 

- Cap. med. Fabio CASTRICA membro; 



-  5  - 
 

- Cap. Alessandro PEZZOTTI membro; 

- Cap. Matteo AMOROSO membro; 

- Cap. Giovanni CARANGELO membro per. sel.; 

- Cap. med. Alessandro COLUCCI membro; 

- Cap. Fabiana CRETÌ membro; 

- Lgt. C.S. Roberto BOSCHI membro (informatica); 

- Lgt. C.S. Roberto CARUSO membro (informatica); 

- Lgt. C.S. Michele POTENZA membro (informatica); 

- Prof.ssa Marzia DE FILIPPIS membro (italiano); 

- Prof.ssa Simonetta DI MEO membro (italiano); 

- Prof.ssa Annalisa DI NITTO membro (italiano); 

- Prof.ssa Maria D'ONOFRIO membro (italiano); 

- Prof. Carmine MAIORANO membro (italiano); 

- Prof.ssa Luciana SANGUIGNI membro (italiano); 

- Prof.ssa Maria SANTARSIERI membro (italiano); 

- Prof. Nicola CARUSO membro (matemat.); 

- Prof.ssa Raffaella DI FUCCIA membro (matemat.); 

- Prof.ssa Enide GRILLO membro (matemat.); 

- Prof.ssa Bianca IANNIELLO membro (matemat.); 

- Prof.ssa Angela MARINELLI membro (matemat.); 

- Prof.ssa Manuela Ernesta MASSACESI membro (matemat.); 

- Prof.ssa Maria Filomena REA membro (matemat.); 

- Prof. Roberto BORELLI membro (inglese); 

- Prof.ssa Maria Laura BURZACCA membro (inglese); 

- Prof.ssa Serafina CALIGIURI membro (inglese); 

- Prof.ssa Luciana VELLUCCI membro (inglese); 

- Prof.ssa Maria Teresa COLICCHIO membro (francese); 

- Prof.ssa Marsella DI CAMILLO membro (francese): 

- Prof.ssa Gabriella GAROFANO membro (francese); 

- Prof.ssa Marta DI COCCO membro (spagnolo); 

- Prof.ssa Olga Maria PATARROYO membro (spagnolo); 

- Prof. Roberto SIMONELLI membro (spagnolo). 

 

Art. 3 

1. Ai componenti della Commissione suddetta verrà corrisposto il trattamento economico 
previsto dalla normativa vigente. 

 

 



-  6  - 
 

2. La spesa presunta di Euro 35.000,00 graverà sui capitoli 4278/2 e 4295/2, nello stato 
di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per l’anno finanziario 2019 - 
tabella 2 - centro di responsabilità 7 - Guardia di finanza. 

La presente determinazione sarà inviata agli organi di controllo. 

 

Roma, 17 aprile 2019 

 

 

F.to 

(Gen. C.A. Edoardo Valente) 

 

Determinazione n. 116718 in data 17 aprile 2019 in corso di registrazione 


